
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 66 del 04/07/2023 
 
Oggetto: Aggiornamento e modifica PIAO 2023/2025 relativamente ai  fabbisogni di personale.- 

 

 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno quattro del mese di luglio alle ore 16.35 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Gobbi Deborah - Vice Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco  s 

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta comunale n. 44 del 02.05.2023 il Comune di Proceno ha adottato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO); 

- l’art. 1 del - D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 prevede che, tra gli altri, sia assorbito nel PIAO il 

Piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all’art. 6, commi da 1 a 4, del D.Lgs. n. 

165/2001; 

- il PIAO 2023/2025, relativamente alle assunzioni in programma, prevede, tra l’altro, di 

incrementare dalle attuali 18 ore a 24 ore settimanali l’impiego dell’unità attualmente assunta 

con rapporto di lavoro a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato – categoria D1 – ai 

sensi dell’art. 110 TUEL presso l’Ufficio Tecnico; 

Ritenuto, tuttavia, di modificare la suddetta previsione, nel senso di prevedere, per il corrente 

anno, in luogo dell’incremento orario dell’unità già in servizio, l’assunzione di una nuova unità di 

personale, per sei ore settimanali, e con un profilo professionale di Categoria C (Area Istruttori), 

utilizzando il c.d. “scavalco d’eccedenza” di cui all’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004; 

Dato atto che la detta modifica è perfettamente coerente con la capacità assunzionale accertata 

con il PIAO 2023/2025, vista l’identità oraria (sei ore in luogo di sei ore) nonché l’identità della 

tipologia del rapporto di lavoro (tempo determinato); 

Letto l’art. 4, comma 5, del CCNL Funzioni locali del 16.11.2022, il quale prevede che “sono, 

altresì, oggetto di sola informazione gli atti di organizzazione degli uffici di cui all’art. 6 del D. Lgs. n. 

165/2001, ivi incluso il piano triennale dei fabbisogni di personale, ed ogni altro atto per il quale la 

legge preveda il diritto di informativa alle OO.SS. L’informazione di cui al presente comma deve 

essere resa almeno 5 giorni lavorativi prima dell’adozione degli atti”; 

Dato atto che la proposta della presente Deliberazione è stata tramessa in data 27.06.2023 alla 

RSU ed ai rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL 

del 16.11.2022; 

Acquisito e favorevole il parere dell’organo di revisione economico-finanziario (parere n. 8 del 

28.06.2023); 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 



- di aggiornare e modificare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO), 

approvato con Delibera di Giunta comunale n. 44 del 02.05.2023, nella parte relativa ai 

fabbisogni di personale, nel senso di prevedere per il corrente anno, in luogo dell’incremento 

orario dell’unità già in servizio, l’assunzione di una nuova unità di personale, per sei ore 

settimanali, e con un profilo professionale di Categoria C (Area Istruttori), utilizzando il c.d. 

“scavalco d’eccedenza” di cui all’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004; 

- di dare atto che la suddetta modifica è perfettamente coerente con la capacità assunzionale 

accertata con il PIAO 2023/2025, vista l’identità oraria (sei ore in luogo di sei ore) nonché 

l’identità della tipologia del rapporto di lavoro (tempo determinato); 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Gobbi Deborah 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/07/2023       al  29/07/2023           al n. 379     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 14/07/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/07/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 04/07/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


